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BADANIA NAD RETORYKĄ W POLSCE:
WPROWADZENIE DO BIBLIOGRAFII 

W Polsce badania nad historią, jak i współczesną retoryką mają długą trady-

cję (Lichański 2007). Retoryka była długo traktowana jako nauka historyczna 

(Bruchnalski 1918). Termin „retoryka współczesna” pojawia sie w latach siedem-

dziesiątych XX wieku i określa zarówno teorię retoryki, jako część teorii lite-

ratury, bądź medioznawstwa, lub fi lologii oraz także praktyczne posługiwanie 

się retoryką. Inaczej niż np. w USA, w Polsce, zarówno teoria, jak i praktyka 

retoryki były od siebie odseparowane, i wyłącznie teoria retoryki była przed-

miotem badań akademickich (Retoryka dziś, 2001, p. 463-519). Możemy zatem 

mówić zarazem o obecności, jak i o nieobecności retoryki w Polsce. Obecność 

retoryki przejawiała sie w jej zastosowaniach do rozważań nad kompozycją 

i argumentacją, zastosowaniami w praktyce biznesowej, w dziennikarstwie czy 

polityce. Nieobecność retoryki to konsekwencja rodzielenia teorii i praktyki 

oraz nieobecność retoryki w nauczaniu zarówno na poziomie szkolnym, jak 

i akademickim (Retoryka dziś, 2001; Nauczanie, 2003).

Obecnie w Polsce badania nad retoryką są, z jednej strony, zastosowaniem 

idei zachodnich, takich jak rhetorical criticism (krytyka retoryczna), nouvelle 

rhétorique, bądź rhétorique generale, oraz, z drugiej strony, studiami nad języ-

kiem propagandy komunistycznej, „nowomową”. Współczesne badania reto-

ryczne sa zatem przede wszystkim adaptacją wzorów bądź amerykańskich, bądź 

zachodnioeuropejskich (Lichański, 1992, s. 223-319). Mówiąc ogólnie, retoryka, 

po latach wygnania, powraca dość tryumfalnie jako metoda badawcza na róż-

nych polach nauk humanistycznych. Bibliografi a dobrze tego dowodzi. 

Dysponujemy dwoma obszernymi studiami bibliografi cznymi nt studiów 

nad retoryką w Polsce w latach 1945-1999. Są to prace Jakuba Z. Lichańskiego 

i Marka Skwary (Lichański 2000, s. 188-237; Skwara 2006, s. 265-371). Następ-

nie, na łamach kwartalnika Forum Artis Rhetoricae, ukazywały się zestawienia 

bibliografi czne; obecne przedstawia polski dorobek w zakresie badan retorycz-

nych z ostatnich jedenastu lat. Wszelkie uzupełnienia będą nie tylko mile wi-

dziane, lecz wręcz redakacja na nie oczekuje.

Prace, które znajdują się w części pierwszej bibliografi i (DRUKI ZWARTE)

z reguły reprezentują prace, które dotyczą zarówno teorii, jak i praktyki retoryki 

a też i jej historii, zarówno w Polsce, jak i szerzej, od początku do współczesności. 
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Wśród prac znajdują się także podręczniki akademickie, natomiast bibliogra-

fi a nie zawiera podręczników szkolnych. Tomy zbiorowe, często powstające 

jako pokłosie konferencji, są także włączone do bibliografi i. Częstokroć są to 

monografi e zagadnień, jak np.: Perspektywy polskiej retoryki, Retoryka i etyka, 

Retoryka i polityka, Uwieść słowem czyli Retoryka praktyczna, Dydaktyka reto-

ryki, Retoryka w Polsce; 1945-2000, Rhetoric of Transformation, Retoryka dziś, 

Rhetorica. Regina Artium Scientiaeque, a także Studia Rhetorica. Druga część 

bibliografi i, ARTYKUŁY  Z CZASOPISM, zawiera artykuły dotyczące różnych 

kwestii związanych zarówno z retoryką klasyczną, jak i współczesną, a także 

praktyką retoryki. W częściach trzeciej i czwartej bibliografi a zawiera wykaz 

TŁUMACZEŃ, oraz RECENZJI i SPRAWOZDAŃ. Bibliografi a ma dwa indeksy: 

nazwisk oraz przedmiotowy. [jzl]
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10. BARŁOWSKA Maria, Jakub Sobieski pamięci wielkiego kawalera, Bartłomieja 

Nowo-dworskiego, Szczecin 2006 Wyd. Naukowe Uniw. Szczecińskiego, 40, 116 s., 4 k. nlb. 
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dziennikarstwa].

30. BOGOŁĘBSKA Barbara, Konteksty stylistyczne i retoryczne, Wyd. „Piktor”, Łódź 
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retoryki, op.cit., s. 115-128. 

39. BUDZYŃSKA-DACA Agnieszka, Anatomia sukcesu mówcy politycznego, czyli 
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61. DOMARADZKI Mikołaj, Strategia retoryczna Kierkegarda jako próba 
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